[image: ]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 076/2020

DISPÕES SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADANIA MACAENSE A SRA. ANALICE DE ALMEIDA COELHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense a Senhora Analice De Almeida Coelho.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.

Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 22 de julho de 2020.

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
VEREADOR AUTOR

JUSTIFICATIVA:

                Natural da Cidade de Cardoso Moreira-RJ, nascida em 04/06/1977. Com 9 anos de idade, seu pai em um trágico acidente de trânsito, passou a ser deficiente físico totalmente dependente.
                Motivo que culminou em sua trajetória na luta em defesa dos direitos dos deficientes, professora do ensino fundamental 1, fez o curso de capacitação em educação especial no
Instituto Benjamin Constant em Niterói.
                 Sempre participando de todos os cursos relacionados a educação especial em Macaé. Com a vinda de seu primogênito, que aos 3 anos, foi diagnosticado TDAH. Se tornou mãe ativista.
              Moradora do bairro Lagoa fixou residência em Macaé em 2011. Em 2015 nasce seu caçula, que com 3 anos e 10 meses foi diagnosticado com TEA.
               Já sendo ativista e tendo um filho TDAH, a luta por direitos de saúde e igualdade se tornou um marco em sua vida.
               Hoje luto por políticas públicas voltadas para pessoas com deficiências e tratamentos dignos para nossos Autistas pelo SUS.

Por tais motivos, o homenageado merece aplausos, o agradecimento e está justa homenagem dada por esta casa Legislativa.

[bookmark: _GoBack]

_____________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira
Vereador PROS

image1.png